
COORDINAMENTO DELLEFUNZIONI DIREZIONALI 
DI PROGRAMMAZIONE,  

ORGANIZZAZIONE ECONTROLLO 

Il Direttore Generale

Decreto n.11 

Anno 2021 

Prot. 5771 del 07/01/2021 

VISTO 

- il D.Lgs.165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

- il Decreto Dirigenziale n. 344 (prot. n. 25649) del 26 febbraio 2015,con il quale sono state
approvate le Linee Guida per la riorganizzazione delle funzioni tecnico-amministrative di
Ateneo, secondo la mappatura dei processi di Ateneo;

- il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella
categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021;

- il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico
amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021;

- il D.D. 41 prot. 7853 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito alla dott.ssa
Emanuela Pasquini l’incarico di Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Chimica
“Ugo Schiff” dal 01 gennaio 2020 fino al 31 dicembre 2022;

- il D.D. 1008 prot. 128930 del 08 settembre 2020 con il quale è stato conferito alla dott.ssa
Emanuela Pasquini l’incarico di coordinamento congiunto delle attività amministrative del
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” e del Dipartimento di Fisica e Astronomia dal 15
settembre2020 fino al 31 dicembre 2020;

DATO ATTO 

- che l’imminente adozione dei POLA comporterà una revisione delle modalità di
organizzazione del lavoro, con particolare riferimento alla razionalizzazione delle attività e
dei processi;

- che il percorso intrapreso dall’apposita Cabina di Regia è diretto anche a una ridefinizione
dei modelli organizzativi dipartimentali, con ricadute in termini di ottimizzazione delle
risorse a presidio dei processi amministrativi;

- che, in base ai riscontri ricevuti per le vie brevi dai rispettivi Direttori di Dipartimento e
alla documentazione inviata dalla dott.ssa Pasquini in data 27 novembre 2020, il periodo
di coordinamento congiunto delle attività amministrative del Dipartimento di Chimica

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 104) dal 7 gennaio al 22 gennaio 2021



2 
 

 

“Ugo Schiff” e del Dipartimento di Fisica e Astronomia dal 15 settembre 2020 fino al 31 
dicembre 2020 da parte della dott.ssa Emanuela Pasquini ha costituito una 
sperimentazione positiva ai fini del proseguimento e prodromica all’estensione di analoga 
esperienza ad altre realtà dipartimentali; 

RITENUTO opportuno 

- con l’assenso dei rispettivi Direttori di Dipartimento, confermare e dare carattere stabile 
al Coordinamento Amministrativo del Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” e del 
Dipartimento di Fisica e Astronomia; 

- acquisitane la disponibilità, affidare l’incarico di Coordinamento Amministrativo del 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” e del Dipartimento di Fisica e Astronomia alla 
dott.ssa Emanuela Pasquini, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021; 

- rinviare a successiva determinazione la declinazione di sottostrutture più coerenti col 
nuovo modello di Coordinamento;  
 

- RILEVATO che gli incarichi di Coordinamento Amministrativo dipartimentale in parola 
vanno a delineare un quadro di complessità gestionale sino a ora mai valutato e che si 
renderà pertanto necessaria una revisione della fasciazione degli incarichi conferiti al 
personale di categoria EP; 

RITENUTO,nelle more della suddetta revisione della fasciazione, di mantenere alla Dott.ssa 
Pasquini l’indennitàdipartimentale più alta (Fascia 3) attualmente stabilita; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

 l’attivazione del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti di Chimica “Ugo Schiff” 
e di Fisica e Astronomia, e l’affidamento della relativa responsabilità alla dott.ssa 
Emanuela Pasquini, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021;   

 di individuare, nelle more della revisione della fasciazione, come fascia di riferimento 
per la Retribuzione di Posizione degli incarichi di Coordinamento Amministrativo 
dipartimentale la Fascia Alta (3), con Retribuzione di Posizione pari a € 7.600,00 annui 
lordo dipendente; 

 di erogare la relativa Retribuzione di Posizione a gravare sul CO.04.01.01.02.03.01 
“Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” e sul 



3 
 

 

CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico amministrativo a 
tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021;  

 di rinviare a successiva determinazione la declinazione di sottostrutture più coerenti col 
nuovo modello di Coordinamento. 

 

Firenze, 7 gennaio 2021 

 

 
F.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 
 

 
 
 
 
cb/DD 


